12. Internationaler Behördendialog
im Bundesministerium für Umwelt,
Naturschutz und nukleare Sicherheit in Berlin
07.-08. Juni 2018
Roadmap 2025
Diskutiert beim 12. Internationalen Behördendialog im BMU, Juni 2018
STAND: 09.07.2018
Roadmap 2025  Internationaler Behördendialog

Global/EU/
national
Alle Stake-
holder
4 Verbraucherschutz
Verbraucherprodukte müssen im normalen und bestimmungsgemäßen Gebrauch sicher sein. Zudem
sollten Verbraucher die Möglichkeit haben darüber zu entscheiden, ob und welche Chemikalien/Nano-
materialien sie mit den Produkten kaufen und verwenden. Die erforderliche intrinsische Sicherheit von
Verbraucherprodukten bzgl. des Gehalts und möglicher Freisetzung gefährlicher Inhaltsstoffe kann sich je
nach Produkt- und Nutzergruppe unterscheiden, z. B. Produkte zur Verwendung im Innenraum im
Unterschied zu Produkten für den Außenbereich.
4.1 Bestehende Regulierungen
Die folgenden EU-Regelungen sind im Verbraucherschutz zentral: Produktsicherheitsrichtlinie8, Kosmetik-
verordnung9, Biozidverordnung10, Arzneimittelrichtlinie11, Verordnung über die Lebensmittelsicherheit12,
Novel Food VO13, Lebensmittelinformations-VO14, Verordnungen über Lebensmittelkontaktmaterialien15,
8  Richtlinie 2001/95/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. Dezember 2001 über die allgemeine Produktsicherheit
9 Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 30. November 2009 über kosmetische Mittel
10 Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Mai 2012 über die Bereitstellung auf dem
Markt und die Verwendung von Biozidprodukten
11 Richtlinie 2001/83/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 6. November 2001 zur Schaffung eines
Gemeinschaftskodexes für Humanarzneimittel
12  Verordnung (EG) Nr. 178/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 28. Januar 2002 zur Festlegung der allgemeinen
Grundsätze und Anforderungen des Lebensmittelrechts
13 Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2015 über neuartige Lebensmittel

Nachweis der Auslobungen bzgl. NM
gibt? Wenn ja, Prüfung, ob diese zu
konkretisieren sind und wie/wo?
(Gesetz21, Leitlinien etc.?)
Klärung, was muss der Inverkehrbringer
leisten/dokumentieren?
Klärung, wie die Behörden die Auslobung
kontrollieren können
EU/national Behörden
4.2.2 Kennzeichnung
Die Pflicht zur Kennzeichnung von Verbraucherprodukten, die nanoskalige Inhaltsstoffe enthalten besteht
nicht in allen Rechtsbereichen mit Bezug zum Verbraucherschutz. Zudem entstehen durch die unter-
schiedlichen Definitionen Inkonsistenzen bei der Kennzeichnung. Wenn ein Produkt gekennzeichnet ist, so
16 REACH: Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur Registrierung,
Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH)
17 Richtlinie 2009/48/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 2009 über die Sicherheit von Spielzeug
18 Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur Festlegung harmonisierter
Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten
19 Verordnung (EU) 2017/745 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. April 2017 über Medizinprodukte
20 Beim 12. Behördendialog in Berlin wurde in einem Vortrag zur Lebensmittelsicherheit darauf hingewiesen, dass es derzeit keine

Aufgrund der Komplexität der durch chemische Arbeitsstoffe bedingten Gefährdungen haben insbeson-
dere Klein- und Mittelbetriebe Schwierigkeiten, im Rahmen der Gefährdungsbeurteilung eigenständig
Maßnahmen abzuleiten. Hier kommt Maßnahmenempfehlungen durch Expertengremien auf Grundlage
einer (ggf. vorläufigen) Risikobewertung eine besondere Bedeutung zu.
5.1 Bestehende Regulierungen
Grundlage der Gesetzgebung im Arbeitsschutz ist die europäische Rahmenrichtlinie über Gesundheits-
schutz und Sicherheit bei der Arbeit23, die durch die "Agenzien-Richtlinie" für Tätigkeiten mit chemischen
Arbeitsstoffen24 konkretisiert wird. Die Richtlinie über den Schutz vor karzinogenen und mutagenen
Arbeitsstoffen25 greift nur dann, wenn chemische Arbeitsstoffe als krebserzeugend oder
keimzellenmutagen der Kategorie 1A oder 1B eingestuft sind. Eine einstufungsrelevante kanzerogene
22 STOP = Substitution, Technik, Organisation, Persönliche Schutzausrüstung
23 Richtlinie 89/391/EWG des Rates vom 12. Juni 1989 über die Durchführung von Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit
und des Gesundheitsschutzes der Arbeitnehmer bei der Arbeit
24 Richtlinie 98/24/EG des Rates vom 7. April 1998 zum Schutz von Gesundheit und Sicherheit der Arbeitnehmer vor der
Gefährdung durch chemische Arbeitsstoffe bei der Arbeit
25 Richtlinie 2004/37/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 29. April 2004 über den Schutz der Arbeitnehmer gegen
Gefährdung durch Karzinogene oder Mutagene bei der Arbeit
Roadmap 2025  Internationaler Behördendialog
10
Wirkung wird derzeit für rigide Typen von MWCNT diskutiert. Da das Arbeitsschutzrecht auf Richtlinien

Die gesetzliche Basis zur Regulierung von Nanomaterialien in der Umwelt besteht aus vielen unterschied-
lichen Regelungen. Defizite im Chemikalienrecht wirken sich auf die Möglichkeiten der Risikobewertung
und des Risikomanagements aus, wie z. B. die fehlende, über alle Regelungen einheitliche und eindeutige
Definition von Nanomaterialien33 und die bislang nicht ausreichende Anpassung der OECD Prüfvorschrif-
ten.
Es bestehen relevante Wissenslücken über das Verhalten und den Verbleib von Nanomaterialien in der
Abfallphase von Produkten (Recycling, Verbrennung) und eine entsprechende Kommunikation ist - auch
aufgrund der Schnittstellenproblematik (REACH-Abfall) - nicht sichergestellt. Es ist eine offene Frage, ob
eine entsprechende Kennzeichnung für die Entsorgungskette (in Europa aber auch global) sinnvoll sein
könnte.
Der Kenntnisstand über Eintragspfade, Transformation und Verbleib von Nanomaterialien in der Umwelt
ist unzureichend, da die Forschung sich bislang eher auf andere Bereiche konzentriert hat. Zudem fehlen
insbesondere Daten über Verwendungen (Mengen in verschiedenen Anwendungen und Freisetzungen
von Nanomaterialien aus Produkten entlang des Produktlebenszyklus (Quellen).
29 Richtlinie 2010/75/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. November 2010 über Industrieemissionen
30 Richtlinie 2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. November 2008 über Abfälle und Tochterrichtlinien
sowie weitere Gesetze aus dem Altprodukterecht
31 Richtlinie 86/278/EWG des Rates vom 12. Juni 1986 über den Schutz der Umwelt und insbesondere der Böden bei der
Verwendung von Klärschlamm in der Landwirtschaft
32 Richtlinie 2000/60/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Oktober 2000 zur Schaffung eines Ordnungsrahmens
für Maßnahmen der Gemeinschaft im Bereich der Wasserpolitik
33 Beim 12. Internationalen Behördendialog wurde Besorgnis geäußert, dass in einer zukünftigen Definition die 50 % Konzentration
von Nanopartikeln als fester Schwellenwert implementiert werden könnte, da auch geringere Konzentrationen für die Umwelt
problematisch sein könnten.